
Želechovice
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Uničov GPS souřadnice: 49.754099N, 17.143941E

Nadmořská výška: 230 m n. m. První pís. zmínka: 1078 (946 let) Katastrální výměra: 609 ha

Počet obyvatel: 252 PSČ: 783 91

Adresa URL: www.obeczelechovice.cz

Památky a zajímavosti Želechovice
 
 
Želechovice u Uničova řadí odborníci mezi nejvýznamnější archeologické lokality na Moravě.
Dopomohly jim k tomu výzkumy, které zde prováděli pracovníci uničovského muzea a brněnského
archeologického ústavu ve 30. a 50. letech  20. století. Objevili zde totiž centrum železářské výroby
datované do období Velké Moravy, které bylo první památkou svého druhu u nás.
Starobylost vesnice připomíná její staroslovanský půdorys, tzv. okrouhlice, se dvěma východy, které se
daly lehce zatarasit. První usedlíci ji založili na vyvýšené ostrožině, aby tak jejich obydlí byla chráněna od
tehdy častých záplav. Z jedné strany se rozprostírala úrodná pole, z druhé strany chránily usedlosti
bažinaté nížiny.
V obci se nachází Kaple Sv. Cyrila a Metoděje a památkově chráněný dům.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3992/zelechovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 13:30:48


